Le comte de Foix donne à Jacques de Polignac, inquisiteur, le castrum de Montirat avec les
maisons, la haute et basse juridiction, le mère et mixte empire, les hommages des hommes, et
tous les autres droits que le comte avait dans ce lieu. Jacques doit reconnaître tenir ce lieu en
fief de lui, est tenu de lui faire un serment de fidélité à chaque mutation et lui doit une
albergue annuelle de deux chevaliers. Le comte se réserve le don gratuit, le subside commun
et d’autres droits qu’il peut lever sur ses hommes de Carcassès.

B. Doat 177 f° 115-117.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 311-312 (caisse n° 21, notice n° 95).

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Rogerius
Bernardi, Dei gratia comes Fuxi vicecomes Bearnii et Castriboni, ex certa scientia et plena
animi nostri deliberatione habita de valore doni infrascripti certificati ad plenum, attendentes
grata servicia et obsequia nobis longo tempore fideliter et non sine magnis laboribus, periculis
et expensis vestris impensa per vos Jaquetum de Polonhaco, fidelem servitorem officii
inquisitionis heretice pravitatis, impensa in ipso officio et servicio existentes de quoquidem
labore, servicio et diligentia, recognoscimus multa commoda nostris juribus acrevisse,
consideratione etiam habita persone, reverendi patris fratris Nicolay de Abbatis villa, amici
nostri carissimi inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie, quem novimus multos labores
et etiam persecutiones pro fideli, executione dicti officii et prosecutione sustinuisse ad
honorem Dei et totius catholice fidei ac principum catholicorum et etiam ad nostrum magnum
et proprium commodum, quod ex condemnationibus justis nonnullorum perfidorum
hereticorum ad nos pervenit, propterque ad infrascriptam remunerationem et etiam longe
majorem, reputamus nos dicto domino inquisitori esse obnoxios, et teneri damus vobis,
vestrisque heredibus et successoribus, in perpetuum ad vestram eorumque heredum et
successorum voluntatem inde pro vestro libero arbitrio faciendam et tanquam bene merito ad
feudum honoratum concedimus in premium premissorum castrum de Monteirato, prout ad nos
pertinet seu debet et potest et visum est pertinere, et prout magister Guillelmus Garici illud
tenebat ex dono nostro seu tenuerat ante tempus sue condempnationis, cum omnibus juribus et
pertinentiis et adjacentiis universis, necnon cum domibus constructis et dirutis, et cum
jurisdictione alta et bassa, et mero et mixto imperio, homagio hominum et personarum
nobilium et innobilium, et generaliter cum omnibus aliis bonis et juribus seu quasi, que nos
habemus et habere debemus et que visi sumus habere, tenere seu possidere per nos vel per
alium, in castro predicto et in territorio ejusdem, intus et extra quoquomodo. Predictam autem
concessionem sive donationem vobis facimus, ita quod vos vestrique heredes et successores,
causamque habentes a vobis vel ab ipsis eritis nobis pro predictis fideles, vassalli et homines
nostrisque, heredibus et successoribus, et homagium ex parte vestra vel nostra mutatione
persone facietis et fidelitatis juramentum, quod fidelis vassallus facere debet et tenetur
domino suo fideli. Et inde nihilominus albergam duorum militum nobis in dicto loco facietis
annuatim in festo natalis Domini, cum per nos vel ex parte nostra fueritis requisiti, et aliter
cessatio prestationis dicte alberge nobis nequeat imputari. Retinemus tamen, nobis et nostris
successoribus, in loco predicto primos deffectus curie nostre et res sortum, necnon et
commune subsidium, et gratuitum donum quando et quotiens ab aliis hominibus nostris seu in
aliis locis terre nostre Carcassesii nos contigerit illud petere et levare. Renunciantes ex certa
scientia exceptioni servicii non decepti, doli causa ingratitudinis, et omni alii juri et facti
remedio, quo contra predictam donationem seu infeudationem imo verius non sufficientem
remunerationem de facto aut de jure in judicio vel extra possemus facere vel venire.
Promittentes vobis solemni stipulatione interposita quod non fecimus nec faciemus per nos
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vel per alium, quo minus presens concessio modo et forma predictis vobis perpetuo rata sit,
atque firma et sic tenere et servare perpetuo, et in nullo contra venire per nos vel per
interpositam personam de jure vel de facto in judicio vel extra vobis promittimus bona fide.
Acta fuerunt hec apud vallem de Ursaltu, in villa seu castro vocato de Beor, anno Dominice
incarnationis millesimo trecentesimo, die lune ante festum anunciationis Beate Marie virginis,
in presentia et testimonio nobilis viri domini Petri de Ruppe militis condomini de Arzinchis,
magistri Arnaldi Helie jurisperiti de Villazello, Petri de Castropono, Petri de Lorda,
domicellorum dicti domini comitis Fuxi, Arnaldi Guillelmi d’Oxda notarii dicti domini
comitis, et mei Bernardi Trevas, notarii publici terre dicti domini comitis Fuxensis, qui
requisitus et mandatus per dictum dominum comitem hanc cartam recepi, scripsi et signo meo
signavi, domino Phillipo rege Francie regnante. Et ad majorem omnium premissorum
firmitatem ejusque perpetuo habendam et in testimonium predictorum, nos comes predictus
huic presenti publico instrumento sigillum nostrum jussimus appendi, volentes quod licet
sigillum nostrum appensum rumperetur vel alio casu amoveretur presens instrumentum in sua
remaneat firmitatem.

37
Entre mars et décembre 1302

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 27-31 (caisse n° 2, notice n° 73)

Registre de notaire contenant les hommages à Gaston, comte de Foix, de :

- Bernard Lavinière, Bertrand Cati, Raimond Cati et Bernard de Beaumont, damoiseau,
de ce qu’ils tiennent de lui en fief honnorable aux lieux d’Arzens, Villesèque-Basse et
Alairac. (p. 28)

- Bernard de Soulieu de Fontiès pour lui, et comme tuteur de Bernard de Soulieu, son
neveu, de tout ce qu’ils tiennent en fief honnorable dudit comte à Floure et Fontiès en
Carcassès. (p. 28)

- Raimond Fortis, chevalier, coseigneur de Belpech, de tout ce qu’il tient aux lieux de
Molandier, Fajac, La Louvière et Queille au diocèse de Pamiers, et de Cavanac et
Monze au diocèse de Carcassonne. (p. 29)

38
29 mai 1302

Lettres de Philippe IV, roi de France, au sénéchal de Carcassonne lui demandant de ne pas
lever d’amendes aux communautés des terres que le comte de Foix avait en Carcassès, pour
ne pas s’être rendus à l’assemblée des communautés de la sénéchaussée.

B. Doat 177 f° 219.
a. HGL X col. 405-406.
AD09 E8, Cartulaire dit de Boulbonne, p. 157 (caisse n° 31).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Carcassone salutem. Quia communitates
comitatus Fuxi et totius terre, quam dilectus et fidelis noster comes Fuxi habet in Carcassesio,
nuper cum ceteris regni communitatibus pro quibusdam regni ejusdem statum contingentibus
coram nobis pariter evocate, in ipsa convocatione non fuerint, contumaces reputamus easdem,
ideoque mandamus vobis, quatenus pro contumacia hujusmodi ex parte dictarum
communitatum gagiata emenda, emendam eandem sine nostro speciali mandato non levetis.
Actum apud Petrafontem, die martis ante ascensionem Domini, anno ejusdem M°CCC°II°.
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39
2 avril 1303

Inventaire fait par Marguerite de Moncade, comtesse de Foix, des biens de son fils Gaston Ier,
comte de Foix, et des fiefs que des nobles tiennent de lui.

B. AD09 E1 n° 8.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 29 (caisse n° 2, notice n° 73).

In Christi nomine et sancte et individue Trinitis, signo crucis preposito in presenti inventario ;
quare jure cautum est quod quilibet tutor et curator, ante administrationem bonorum quibus
est datus tutor vel curator et antequam aliquid tangat de hiis administrando, ut tutor vel
curator tenetur et debet facere inventarium de omnibus bonis predictis, et in eo scribi facere
omnia que reperit in hereditate pro bonis predictis. Idcirco nos Margarita, Dei gratia comitissa
Fuxi, vicecomitissa Bearnii et Castriboni, curatrix Gastonis filii nostri dilecti, comitis Fuxi
vicecomitis Castriboni, et hereditatis et bonorum suorum, volentes ut tenemus et debemus ut
superius dictum est antequam aliquid, tangamus vel agamus de vel in hereditati et bonis
predictis debitum nostrum facere super confectione inventarii supradicti. Dictum inventarium
in presentia personarum publicarum et testium infrascriptorum de bonis et hereditate predictis
dicti Gastonis filii nostri incipimus in hunc modum.
In primis recognoscimus et inventate confitemur nos invenisse in bonis et hereditate predictis
dicti filii nostri castrum et villam Fuxi et totum comitatum Fuxi, et castrum et vicecomitatum
Castriboni cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et in Carcassesio castra seu villas de
Arzenchis et de Alayraco, de Preixiano et de Fontiano cum juribus et pertinentiis suis.
Praterea in Carcassesio, partem aliquam nobis adhuc incertam in villa Monstantionis, et castri
de Tribus Bonis et de Barbayrano, et questam annuam (blanc) librarum turonensium in castro
de Grazanis, et quedam adhuc nobis incerta apud Villamsiccam Bassam, prout et sicut ea
omnia et singula plenius habebat, tenebat et possidebat tempore mortis sue dominus Rogerius
Bernardi, felicis recordationis proginitor dicti Gastonis ac maritus noster. Per predictam autem
recognitionem, non intendimus nobis derogare in jure ypotece et obligationis nobis
competenti ratione dotis nostre et donationis propter nuptias in dictis quatuor castris et villis
de Arsenchis, de Alayraco, de Preixiano et de Fonciano, sed illud nobis volumus esse salvum
de predictis vero partibus quas diximus ville de Monstantione. Excipimus quod, sicut
audivimus, datum est per dictum dominum, maritum nostrum, quondam in dicta villa domino
Petro Raymundi de Granalheriis jurisperito ad vitam ejusdem, et de Fontiano ad vitam
domino Bernardo de Ruppe canonico Narbone, de quibus sumus tamen adhuc incerta.
Item recognoscimus et confitemur nos invenisse in hereditate et